GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

Gerência de Provimento, Lotação e Avaliação de Desempenho - SEDUC-GPLAD

EDITAL Nº 11/2025/SEDUC-GPLAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Senhora Ana Lucia da Silva Silvino Pacini,
no uso de suas atribuições legais, com base nos dispositivos da Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de
1998, contemplada pela Lei Estadual nº 1.390, de 15 de setembro de 2004, e Lei Estadual nº 4.077,
de 05 de junho de 2017, que dispõe sobre a criação de voluntariado, considerando os termos do
Decreto nº 22.045, de 20 de junho de 2017 e da Portaria nº 19 de 03 de janeiro de 2023, torna
público, respostas aos recursos contra o resultado da análise dos critérios de formação e seleção,
resposta aos recursos contra o resultado da verificação da condição declarada para concorrer as
vagas reservadas a candidatos negros e o resultado final da análise dos critérios de formação e
seleção, em referência ao Processo Seletivo Simplificado para o Programa Amigo Voluntário do
Educando, regido pelo Edital nº 6/2025/SEDUC-GPAD, nas atividades de Educador Social Auxílio ao
Professor, Educador Social Auxílio em Sala de Aula, Auxílio na Alimentação, Auxílio na Limpeza do
Espaço Escolar, Auxílio Administrativo, Auxílio Contábil, Auxílio no Recursos Humanos e Auxílio no
Transporte Escolar, conforme a seguir:

1.Resposta aos Recursos Contra o Resultado da Análise dos Critérios de Formação e
Seleção e Resposta aos Recursos Contra o Resultado da Verificação da Condição Declarada para
Concorrer às Vagas Reservadas a Candidatos Negros:

1.1 Resposta aos recursos

2. Resultado Final da Análise dos Critérios de Formação e Seleção - 1ª Etapa

2.1 Educador Social Auxílio ao Professor

2.1.1 Educador Social Auxílio ao Professor - Ampla Concorrência

2.1.2 Educador Social Auxílio ao Professor - PCD - Pessoa com Deficiência

2.1.3 Educador Social Auxílio ao Professor - PPP - Pessoa Negra ou Parda

2.2 Educador Social Auxílio em Sala de Aula

2.2.1 Educador Social Auxílio em Sala de Aula - Ampla Concorrência

2.2.2 Educador Social Auxílio em Sala de Aula - PCD - Pessoa com Deficiência

2.2.3 Educador Social Auxílio em Sala de Aula - PPP - Pessoa Negra ou Parda

https://drive.google.com/file/d/1CKwH_dLkCNGu-RP55EzyhZ7g9zubIpHX/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1ORrfQT7yFqCG8IYnmTatmHxI2-RFsl27/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1S0NsdCEvVE2Ux_itW9-KJXxM_D7jRvW-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1TcPdiaT1wsr239kpkaYeDkp7xtk0tmQL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1N0qjsJ4ggFwSB3Sx_iY9nDVtIvsbDUVP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1abRgWDs5LXLqcBaTbFVGGNPROpH4jf-r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Ruht65hiTnCiUNd9iwfWfyjtLTYamjRe/view?usp=sharing

2.3 Auxílio na Alimentação

2.3.1 Auxílio na Alimentação - Ampla Concorrência

2.3.2 Auxílio na Alimentação - PCD - Pessoa com Deficiência

2.3.3 Auxílio na Alimentação - PPP - Pessoa Negra ou Parda

2.4 Auxílio na Limpeza do Espaço Escolar

2.4.1 Auxílio na Limpeza do Espaço Escolar - Ampla Concorrência

2.4.2 Auxílio na Limpeza do Espaço Escolar - PCD - Pessoa com Deficiência

2.4.3 Auxílio na Limpeza do Espaço Escolar - PPP - Pessoa Negra ou Parda

2.5 Auxílio Administrativo

2.5.1 Auxílio Administrativo - Ampla Concorrência

2.5.2 Auxílio Administrativo - PCD - Pessoa com Deficiência

2.5.3 Auxílio Administrativo - PPP - Pessoa Negra ou Parda

2.6 Auxílio Contábil

2.6.1 Auxílio Contábil - Ampla Concorrência

2.6.2 Auxílio Contábil - PCD - Pessoa com Deficiência

2.6.3 Auxílio Contábil - PPP - Pessoa Negra ou Parda

2.7 Auxílio no Recursos Humanos

2.7.1 Auxílio no Recursos Humanos - Ampla Concorrência

2.7.2 Auxílio no Recursos Humanos - PCD - Pessoa com Deficiência

2.7.3 Auxílio no Recursos Humanos - PPP - Pessoa Negra ou Parda

2.8 Auxílio no Transporte Escolar

2.8.1 Auxílio no Transporte Escolar - Ampla Concorrência

2.8.2 Auxílio no Transporte Escolar - PPP - Pessoa Negra ou Parda

Porto Velho - RO, 18 de junho de 2025.

ANA LÚCIA DA SILVA SILVINO PACINI

Secretária de Estado da Educação

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0029.021742/2025-17 SEI nº 0061389407

https://drive.google.com/file/d/1pJjd1OWLsfPoKC3K6CStQOV2XmJrPVdT/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1lNBD_fZLfv94X829KCCuxQRXaAd4x2iL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cTMufkK4WsG_l6pnPJPqLuTaZUBqmscU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Krw7m01KDMB4cmjtsjImkeT07StdeQlv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1VnSHqxXZbFBumBT-rN66NZYS5H05mwiJ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SWUjA-PtD3aTii5F8gg2Z_4ITB2XCcKr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ukqL4fmXFVcoRwBZoQPyocSDkekkLm8f/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1v1rT-_A8NHOmbw0ROmLWuKkLGbay4HVc/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/118mg2G1NdUWFct0DNd83mqKMNVQDmOTU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1FLWqt9nF5oH3Tq8KGedaFm9K1MHcI_V4/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1vK9dXjYLgXnCHe9Yu_P88Q5euVTdNzfE/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ma52MG6tcC5ORKrxoVE8NpVVIoaEEMxv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Wx2YF-agYhjL9rvOCHD9Ve-_0o5Zv1kM/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Dtr-Per-oJP60RlTEeFT1fPOycsOI4n5/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YiE0TM1RfPa2Kxy3xf2CgSDb0a7rFuJ5/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16bSvnfDWD6pPoUcuNuQe3Nr0SpyvVN9O/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/15rwFXmmGbYWMCg3QH0Dcu4nhYIqhN8PM/view?usp=sharing